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Problemi i gruas né studimet akademike

Vitet e fundit t€ shekullit XX karakterizohen me njé depértim té
theksuar té subjektit femér né studimet akademike. Njé proces i tillé mori
hov t€ madh né SHBA, kur n€ universitetet kryesore t€ kétij vendi filluan t&
funksionojné katedrat pér studime femérore.

Né Evropén Juglindore, né vecanti né€ shkencén shqiptare, nuk i €shté
kushtuar kujdes i duhur kétij problemi, duke e gjykuar si "gjinia tjetér", si¢ e
quan Simon de Bovuar, njéra ndér mendimtaret kryesore t€ feminizmit
ekzistencialist. N& mentalitetin ballkanik studiusit e shkencave shogérore gé¢
1 jang€ pérkushtuar me seriozitet problemit t€ gruas jané€ néngmuar nga
njerézit jokompetenté. Studimet pér ¢éshtje femérore kryesisht kané pér
géllim t& gjejné dhe t€ analizojné paraqgitjen e subjektit feméror né t€ gjitha
sferat e shkencés dhe t€ diturisé.

Mendoj se historia e Kosovés, g€ ka té béjé me subjektin femér meriton
njé€ kujdes mé t¢ madh pér informimin e brezave t€ sotém dhe brezave t&
ardhshém, né ményré qé historia e grave shqiptare t¢ mos mbetet histori e
heshtjes.

Né két€é punim béhet fjalé pér pjesémarrjen e gruas shqgiptare né
Lévizjen e rezistencés né Kosové né vitet e para t€ Luftés s€ Dyté Botérore.
Kjo nuk duhet kuptuar si njé histori e plotg, pér kété problem, por si njé
perpjekje g€ hedh véshtrimin né njé periudhé t€ vecanté historike pér
Kosovén pas Luftés sé Dyté Botérore.

Né mungesé t€ burimeve t€ duhura, studiusi i késaj periudhe, 1945-
1947, dhe i kétij problemi e ka mjaft véshtiré té€ vijé te e vérteta. Burimet
historike t& késaj periudhe jané t€ pakta dhe té pasistemuara. Materialet e
késaj kohe ishin né shénjestér pér t'iu humbur gjurmét dhe pér t’u asgjésuar
nga ana e regjimit n€ fuqi. Téré ajo 1€ndé arkivore g€ mbeti e paasgjésuar
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falé rastésisé, pérbéhet prej disa fondeve t€ pakompletuara t& gjygeve.
Prandaj, €shté e natyrshme se pasqyrimi i problemit té shtruar nuk mund té
jeté i ploté pasi g€ mungojné burime t& tjera. Té dhénat qé parashtrohen né
két€ punim dhe pérfundimi i nxjerté prej tyre perb&jné njé pérpjekje té paré
né studimin e kétij problemi.

Padyshim, historia e kétyre grave &shté pjesé e historisé sé Kosovés.
Két€ punim e ndjej si borxh ndaj nj€ brezi t€ veganté, ndaj grave té Prizrenit
qé€ i kuptuan sfidat e kohés e t€ ngjarjeve qé pérkojné me aktivitetin politik
gjat€ luftés s€¢ Dyté Botérore dhe menjéheré pas saj. Ato e meritojné qé
vepra e tyre t€ ket€ njé vlerésim dinjitoz dhe me pérkushtues pér até qé béné
né€ ruajtjen e identitetit kombétar dhe g€ veprimtaria e tyre t& mos mbetet
histori e heshtjes.

Protestat e grave kundér mobilizimit

Rrjedhat e Luftés s€ Dyté Botérore dhe rrethanat ndérkombétare pas saj
ndikuan né ndarjen e popullit shqiptar. Nj& pjes€ e konsideruar e tij u pajtua
me rrethanat e krijuara, me shpresé se ato me koh€ do t€ ndryshojné, ndérsa
pjesa tjetér ose heshti, ose vazhdoi kundérvénien né forma t& ndryshme.
Shqgiptarét luftén pér ¢lirm e vazhduan pa marré parasysh rrethanat e
ndérlikuara dhe rrezikun g€ mund t€ pasonte nga njé veprimtari e tillg.!

Si pjesé pérbérése e kombit edhe graté e pérjetuan mashtrimin kombétar
pérballé atij ideologjik. Shkeljen e premtimeve t& dhéna né kohén e Lévizjes
Antifashiste, ndalimin e pérdorimit t€ simboleve kombétare, si dhe
pérdorimin e gjuh&€s amnore né€ shkolla ato e kuptuan si ndales€ pér
zhvillimin shpirtéror t€ nj& kombi.

NE rajonet me probleme dhe me véshtrési t€ shumta grat€ organizohen
shumé shpejt, sepse ato e ndjejn€ mé thell€ t&€ kegen g€ mund t€ vijé pér
familjet. Graté e Kosovés zhgénjimin e tyre me situatén politike t&€
sapokrijuar filluan ta manifestojné né forma t€ ndryshme. Késhtu, mé 8 mars
1945 né Gjakové, n€ vend se t€ festojné ditén ndérkombétare t€ gruas,
organizohen demonstratat e grave gjakovare.” Kéto ishin demonstratat e
para kundér pushtetit t€ ri, ku ato shprehén revoltén kundér mobilizimit. Né
thelb ky organizim kishte t& b&nte me mashtrimin dhe zhgénjimin nga

! Dr. Izber Hoti, N& udhékryeqet e historisé dhe historiografisé shqiptare, Prishting,
2003, 84, 92.
2 Dr. Ali Hadri, Gjakova n& LNG, Prishting, 1976, fq. 100, 103.
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premtimet e dhéna gjat€ luftés per zgjidhjen e drejté t€ ¢éshtjés kombgétare.’
Natyrisht se kéto demonstrata buronin edhe nga instinkti amnor, g€ nuk njeh
sistem e ideologji kur ato jané t€ bindura se fémijét e tyre keqpérdoren pér t'i
shérbyer njé politike djallézore. Andaj, nj€ pjesé e madhe e grave qé kishin
pérkrahur Lévizjen Antifashiste dhe kishin kontribuar né sjelljen e pushtetit
té ri, tani ngriteshin kundér t€ njéjtit.

Ngjashém me grat¢ e Gjakovés vepruan edhe ato t€ Vushtrris€. T&
pakénaqura me dhunén g€ po ushtrohej ndaj atyre pse guxuan t€ mendojné
ndryshe, pér disa dukuri g€ u shfagén menjéheré pas luftés, e sidomos me
mobilizimin e t€ rinjve, ato filluan t€ organizoheshin pér t€ shprehur
pakénaggésiné e tyre ndaj regjimit. N€ fund t€ marsit t€ vitit 1945 n€ sht€piné
e Hajrie Xérxés mbahet njé tubim i fshehté i grave t€ Vushtris€. Ng até
tubim marrin pjes€: Faire Lutfiu, Hajrie e Shehzade Novolani, Hamide
Buginca, Nona Gérguri, Myradie Badivuku, Haxhere Hoxhaxhiku, Zade
Mikullovci etj. N& tubim ishte marré gendrim g€ t€ organizohej njé protesté
pér t€ shprehur pakénaqésiné me veprimet e pushtetit t€ ri, me politikén
diskriminuese ndaj shgiptaréve. Si¢ ishte planifikuar mé paré né tubimin e
fshehté té grave né shtépiné e Hajrie Xérxés, mé 8 mars né€ orénl2 para
ndértesés s¢ OZN-€s u mblodhén rreth 300 gra nga Vushtrria e rrethina.
Qéllim i protestés ishte, pos tjerash, t€ zbardhej e vérteta pér t€ vrarét dhe t&
burgosurit shgiptaré.

Kjo protesté pati jehoné né téré Kosovén dhe i frikésoi pushtetarét. Pér
ta shpémdaré protest¢én ata pé€rdorén dhunén dhe burgosén disa nga
protestueset si Igballen, Hajrien dhe dhjetéra gra t€ tjera. Mirépo, nga
presioni i popullatés vendése pjesa mé e madhe e grave t€ burgosura u
liruan, ndérsa t€ nesérmen u liruan edhe organizatorét e protestés. NE
organizimin e tubimit t€ fshehté t€ grave t€ Vushtris€, e mé voné edhe t&
organizimit t€ protestés, kishte dhéné kontribut edhe Gjyle Bunjaku, e cila
né kété kohé ishte edhe kryetare e Frontit Antifashist t& Gruas.*

Formimi i Komitetit t¢ Grave Nacionaliste né Prizren
Rrethanat g€ u krijuan menjéheré pas Luftés sé Dyté Botérore,

padyshim g€ ndikuan edhe né qéndrimin dhe orientimin e grave té Kosovés,
vecanérisht te femrat e moshés rinore t€ cilat nuk mund té& gendronin

’ Deklaraté e marré nga Hyrie Hana mé 20 maj 1990, pjesémarrése né Lévizjen
Antifashiste, g¢ mé voné bie né kundérshtim me pushtetin e ri dhe burgoset disa
here.

* Vushtrria-Viciana me rrething, Prishting, 2003, f. 192-193.
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indiferente kur etérit, véllezérit, t& aférmit apo t& dashurit e tyre pésonin né
rrethanat e krijuara. Si pasojé e zhgénjimit me gjendjen e krijuar né dém té
zgjidhjes s€ g¢éshtjés kombétare, né disa mjedise t€ Kosovés krijohen edhe
Komitetet e grave, té cilat b&jné pérpjekje t€ organizuara pér t'iu kundérvéne
késaj politike.

Késhtu, me iniciativén e disa individéve t€ Lévizjes sé rezistencés sé
armatosur béhen pérpjekje pér formimin e Komitetit t&¢ Grave Nacionaliste
té Prizrenit.’ Qéllimi i formimit t& kétij komiteti ishte g€ t& ndihmohej
Lévizja e rezistencés shgiptare né forma t€ ndryshme edhe nga gjinia tjetér.

Ideologét e késaj Lévizjeje e kishin t€ qarté se shqiptarét gjaté historisé
gjithmoné e kishin respektuar pjes€émarrjén e gruas né luftérat pér liri e
pavarési.dhe se kontributi i saj do t€ ishte i njé réndésie t€ veganté. Burimet
e konsultuara mbéshtesin mendimin’ se Komiteti i Grave Nacionaliste i
Prizrenit u formua né€ sht€pin€ e Nesibe Zhurit né prill t€ vitit 1944. Ajo, pas
mbarimit t€ klas€s s€ par€ t€ gjimnazit n€ Tiran€ n€ mars t€ vitit 1944,
kthehet né Prizren ku takohet me shoget e saja dhe propagandon programin
e Ballit Kombétar, "Dekalogun”, t€ cilin e pérvetésojné edhe shumé gra t&
Prizrenit.5

NEg pércaktimin e kétyre t€ rejave pér té vepruar né drejtim t€ zgjidhjes
s€ drejté t€ géshtjes kombétare padyshim ndikoi edhe situata politike g€ u
krijua né€ Kosové pas vitit 1944. T¢€ pakénaqura me kété situate, njé€ grup té
rejash nga Prizreni, disa prej t€ cilave kishin marré pjesé né luft€é kundér
fashizmit, morén iniciativén pér formimin e Komitetit t& Grave Nacionaliste
né Prizren.’

Iniciatore pér formimin e kétij Komiteti ishin: Nesibe Zhuri, Xhyliana
Mateja, Lucije Bashota dhe Roza Mjeda. Pér kété qéllim gjaté vitit 1944 u
mbajtén disa mbledhje né€ t€ cilat mori pjes€ edhe Sali Zhuri, nj€ veprimtar i
dalluar i késaj ane g€ i mbante lidhjet midis Komitetit t& Grave t€ Prizrenit
dhe getave t€ armatosura né rrethinén e kétij qyteti. Puna e kétij Komiteti
ishte pérgendruar né propagandimin e ideve t&€ Lévizjes s€ rezistencés, si dhe
né grumbullimin e materialeve dhe informatave t€ ndryshme. Anétaret e
kétij Komiteti grumbulluan, shpémdané dhe lexuan literaturén g€ kishte té
bénte me ngjarjet politike t€ kohés. Ato géndisén edhe emblema pér
luftétarét e liris€ si dhe zhvilluan veprimtari né zgjerimin e Komitetit me
anétare té reja.8

5 AK.GlJyqi i Qarkut Prizren, P. 202\45
¢ AK.Okruzni sud u Prizrenu, Odelenje, KZP,9-73.
p
0 aty.
§ AK. Fond, Okruzni sud u Prizrenu, odelenje,"K" Krivicno, 21. V. 1946.



GRATE NE REZISTENCEN SHQIPTARE 1945-1947 299

Pér njé kohé shumé t€ shkurtér anétaret e Komitetit t€ Prizrenit me
veprimtaring e tyre arritén t€ pérveté€sojn€ edhe nj€ numer t€ miré t€ rejash
nga ky gytet.

Mbéshtetur né t&€ dhénat dhe njohurité e deritashme, Komiteti i Grave
Nacionaliste i Prizrenit zgjerohet, forcohet dhe organizohet mé miré€ né maj
té vitit 1945. Né mbledhjen e zgjeruar g€ mbahet mé& 10 maj 1945, kryetare
zgjidhet Xhyliana Mateja, sekretare Lugije Bashota, ndérsa arkétare Nesibe
Zhuri. Anétare t&¢ Komitetit ishin: Laura Smani, Cigile Krasniqi, Roza
Mjeda, Mrika Gjoka, Roza Cuki dhe Mane Shyti.” Anétaret ishin t€
grupmoshave dhe niveleve t€ ndryshme arsimore e profesionale. Shumica
prej tyre ishin té reja t€ moshés 17-25 vjegare. N€ pércaktimin e tyre pér t€
vepruar né drejtim t€ zgjidhjes s€ drejté t€ ¢€shtjes kombétare kishte ndikim
edhe familja. Familjet e tyre ishin t€ lidhura ngusht€ me idené e ¢lirimit
kombeétar dhe jetésimin e tij.

Nesibe Zhuri ishte e motra e Sali Zhurit, figuré e njohur e rezistencés
shqiptare né kéto ané. Ajo ishte 17 vjece dhe kishte t€ kryer dy klasa t&
shkollés sé mesme. Shkollimin e kishte filluar né€ Shqipéri dhe e kishte
vazhduar né Kosové. Xhyliana Mateja ishte e motra e Seb Matejés, i dénuar
bashké me Marije Shllakun né procesin e Prizrenit. Kishte 18 vjet dhe me
profesion ishte rrobagepése. Lugije Bashota ishtel7 vjege dhe nxénése e
Gjimnazit shqiptar. Cigile Krasniqi ishte 23 vjece, kishte t€ kryer shkollén e
ulét profesionale. Roza Mjeda ishtel8 vjege, ndérsa Mrika Gjoka 19 vjece
dhe gg t€ dyjat ishin me profesion rrobagepése. Mane Shyti 19 dhe Roza
Cuki 21-vjecare ishin amvise. T€ gjitha ishin t&€ pamartuara, me pérjashtim té
Laura Shmanit, me kombeési italiane, g€ ishte e martuar me Riza Aliné
(luftétar i rezistencés shqiptare) dhe kishte njé fémijé.lo

Komiteti 1 Grave Nacionaliste i Prizrenit, n€ saje t€ punés sé€ kétyre t&
rejave né fillim t€ vitit 1945 u konsolidua, u zgjerua dhe u forcua né
piképamje organizative. Pér nj¢ koh& shumé té€ shkurtér anétaret e keétij
Komiteti zhvilluan njé séré aktivitetesh dhe mbajtén disa mbledhje né t&€
cilat u caktuan detyrat dhe angazhimet pér punén e tyre t€ métejme.
Mbledhjet e para t& Komitetit u mbajtén né shtéping e Nesibe Zhurit dhe né
vreshtat e Prizrenit. N& to diskutohej pér situatén politike né vend dhe mé
gjeré. Po ashtu béhej betimi para flamurit dhe caktoheshin detyrat me té cilat
ngarkoheshin anétaret e kétij Komiteti. Detyrat qé shtroheshin para tyre
zakonisht ishin: informimi pér punén e pushtetit popullor, l€vizjet e ushtrisé
jugosllave dhe informata t€ natyrave t&€ ndryshme né dobi té Lévizjés sé
rezistencés s€ armatosur. Anétaret e kétij Komiteti kishin pér detyré té

% AK. KZP, K. br. 202\45.
19 AK. KZP. 17\45.17\46.
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ndihmonin né grumbullimin dhe dérgimin e arméve t¢ lehta dhe té
municionit pér luftétarét e rezistencés né mal, si dhe gjérave ushgimore,
veshmbathjes, mjeteve higjienike etj.'' Pér t'u kryer punét sa mé me
efikasitet, ato i caktuan detyrat dhe obligimet individuale lidhur me ndihmén
q¢ duhej dhéné rezistencés s€¢ armatosur. Késhtu, Nesibe Zhuri kishte pér
detyré t€ pérvetésonte sa mé shumé femra shqiptare myslimane pér kété
¢éshtje. Xhyliana kishte pér detyré té grumbullonte ndihma pér luftétarét dhe
ato t'ia dérgonte Laurés; Lugija t'i dégjonte lajmet né radio dhe t'i informonte
anétaret e Komitetit pér ngjarjet politike né vend dhe né boté, ndérkaq Roza
Cuki ta mbante ng fshehtési parullén me té cilén anétaret e Komitetit mund
t€ dilnin nga Prizreni, né ményré qé mé lehté t& takoheshin pér t'i shkémbyer
informatat me luftétarét né mal. .

Veprimtaria e Komitetit t&¢ Grave Nacionaliste t& Prizrenit ishte e njé
réndésie t€ vacanté, sepse né kéteé koh€ té véshtiré pér luftétarét e rezistencés
s€ armatosur, informatat g€ mirreshin nga anétaret e tij ndihmuan mjaft né
orientimin e sigurt t€ luftétaréve pér ndérmarrjen e aksioneve. Veprimtaria e
grave né€ ¢éshtjen e informimit né€ kété kohé ishte mé me pak rrezige ngase
ato ishin t€ mbuluara dhe nuk mund t€ hetoheshin lehté nga organet e
sigurimit. N€ situatén né t& cilén ndodhej rezistenca e armatosur shqiptare
kohé pas kohe ¢€shtja e ushgimit, € veshmbathjes, e pa{'isjes me mjete
higjienike e materiale t€ tjera, ishte e nj€ réndésie t€ veganté.

Pér kontributin e dhéné né kété drejtim dallohej Xhyliana Mateja, e cila
pér organet e pushtetit t€ ri ishte e njohur si nacionaliste e rrezikshme, qé
kishte punuar me besnikéri e pérkushtim né keté drejtim edhe gjaté Luftés sé
Dyté Botérore. Ndérkaq, puna e Nesibes (pas kthimit nga Tirana punonte né
ilegalitet) dhe e Laurés ishte zhvilluar n€ drejtim t€ bashkimit dhe t€ forcimit
té rezistencés s& armatosur.'>

Gjaté nj€ bisede me disa veprimtare t€ gjalla t€ kétij Komiteti, i pyeta se
ku ishte dallimi midis jush dhe grave t¢ NDSH-s€&, sepse veprimtaria e tyre
ishte e ngjashme, e ato u pérgjigjén: nuk &sht€ aspak e réndésishme se si
njihen ose emértohen ato né burimet historike, apo se si do ta emértoj uné
grupin e tyre, mé réndési €shté se ato ishin kundér ideologjis€ komuniste, t&
ciléen e identifikojné me sllavizém. E réndésishme &sht€é se ato me
veprimtariné e tyre ishin pér bashkimin e trojeve etnike dhe pér nj€ sistem
demokratik pluralist. Kjo, thang ato, ishte mé e réndésishmja pér Komitetin

" AK.KZP,-br. 17\45, kz- br,381\45.
12 AK. K. br. 202\45.
13 AK. KZP. 17\45.
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e Ballit Kombétar té grave t€ Prizrenit.(si¢ e quanin Komitetin e femrave
D.G)."

Femrat g€ ishin anétare t€ Komiteti t€ Grave t€ Prizrenit pérkrahén até
pjesé t€ shqiptaréve t€ cilét vazhduan luftén pér ¢lirim pas vitit1944, pa
marré parasysh rrethanat e ndérlikuara dhe rrezikun e njé veprimtarie té till.
Né fakt, puna e anétareve t€ kétij Komiteti ishte vazhdimési e punés sé
shumé grave q¢ gjaté historis€ vepruan né drejtim t€ zgjidhjes sé drejté t&
¢éshtjés kombétare.

Q& né fillim t€ veprimtaris€ s€ tyre l€vizjet e anétareve t&€ Komitetit t&
Grave Nacionaliste t€ Prizrenit ishin né shénjestér t€ organeve t€ sigurimit
dhe pércilleshin me kujdes nga punonjésit e kétij shérbimi. Pjesa mé e
madhe e anétaréve t€ Komitetit pérbéhej nga t€ rejat shqiptare katolike té
cilat 1éviznin lirshém né qytet pa mbulesén islame, gjé g€ ua leht€soi punén

organeve t€ sigurimit pér t’u informuar mé leht€ pér vepnmtanne e tyre dhe
pér t’u zbuluar aktiviteti i tyre politik pas nj€ kohe té shkurter. "

Prizreni, njéra ndér gendrat e rezistencés mbaréshqgiptare, po pérjetonte
caste t€ rénda sepse Brigada II kosovare, g€ shpalli shtetrrethimin né gytet,
arrestoi gati t€ gjithé burrat g€ 1 gjeti né shtépi dhe i pushkatoi 70 prej tyre.
Neé shénjestér t&¢ OZN-€s u vuné veprimtarét dhe pjesétarét e familjeve té
njohura shqiptare. Pér té€ realizuar mé me efikasitet qéllimet e veta ndaj
Leévizjes s€ rezistencés shérbimi sekret krijoi njé rrjet t€ gjeré spiunésh qé
pérpilonin listat e njerézve g€ duhej arrestuar.'® Késaj liste nuk i shpétuan as
anétaret e Komitetit t€ Grave Nacionaliste t€ Prizrenit.

Arrestime e hetime kundér anétareve té Komitetit

Né listén e pérpiluar nga organet e sigurimit pér arrestim ishte edhe
Nesibe Zhuri, e cila jetonte né ilegalitet, si edhe veprimtaret e tjera t&
Komitetit. Pérpjekjes s& paré t€ organeve t€ sigurimit pér ta arrestuar Nesibja
i shpétoi duke u fshehur né tavanin e shtépis€. Herén e dyté ajo géndroi né
sht€pi dhe pas njé jave u vetédorézua dhe u burgos mé 8.VIII.1945. Né&
burgun hetues t€ Prizrenit qéndroi afro tre muaj. Pas shumé presioneve,
psikike dhe fizike q€ i béhen nga agjentét e OZN-&s, ajo jep deklaratén e
par€ pér veprimtaring e saj me¢ 25.VII1.1945.

Deklaraté e marré né tetor té vitit 2000 nga Cegile Krasniqi, anétare e Komitetit t&
Grave té Prizrenit.

5 AK. K. br. 202\45.12 oktobar 1945 god. Prizren.
'® M. Shatri, Kosova né Luftén e Dyté Botérore 1941-1945, Prishting, 1997, 234-240.
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Sipas t€ dhénave t€ shérbimit sekret t¢ Prizrenit, Nesibe Zhuri ishte
njéra ndér fémrat e pakta t€ arsimuara t€ Prizrenit. Né moshén 17 vjege, pos
gjuhés amnore ajo njihte edhe dy gjuhé t€ huaja: turgishtén dhe serbishtén.
NEe vitin 194142 ishte n€ Tiran€ ku kreu klasén e par€ t€ gjimnazit, ndérsa
vitin t€ dytén e vijoi n€ Prishting€ né€ vitin shkollor 1943/44 s& bashku me t&
véllain Sali Zhurin. Shkollimin e métejshém Nesibja nuk e vazhdoi ngase
pritej ardhja e partizanéve dhe shkollat pérkohésisht u mbyllén."”

Sa ishte nxénése n€ Tirané ajo ishte pérkrahése e ideologjisé komuniste.
Ndikim pér kété pércaktim pati shogja e saj Teonora Trebicka nga Korga.
Me t€ ajo pér ¢do javé zhvillonte njé aktivitet t&¢ dendur pér ta ndihmuar
Lévizjen Antifashiste. Pér kété qéllim mbledhjet mbaheshin né shtépiné e
Teonorés. Edhe pse profesorét e gjimnazit t€ Tiran€s ishin t€ njoftuar pér
kété veprimtari politike g€ zhvillonin nxénésit, nuk i pengonin né zhvillimin
€ njé aktiviteti t€ tillg.

Me ardhjen e saj né Gjimnazin e Prishtiné€s gjérat ndryshuan pér shkak
t€ mrethanave politike g€ ishin krijuar n€ két€ vatér arsimi. Né Gjimnaz
vepronin grupe t€ nxénésve q€ u pérkisnin rrymave t€ ndryeshme, si ajo
nacionaliste dhe komuniste. N& krye t€ 1€vizjés nacionaliste té té rinjve ishte
Luan Gashi. Né kété kohé Nesibe Zhuri ende kishte bindje majtiste
(komuniste) dhe béri pérpjekje pér té kontaktuar me Vahide Kabashin,
mirépo meq€ véllai i saj ishte djathtist, nuk patén besim né t€. Késhtu ajo
edhe nén ndikimin e t€ véllait filloi t& punojé pér organizatén "Balli
Kombétar”, ideolog i s€ cilés ishte Mithat Frashér. Leximi i literaturés,
broshurave, si dhe gazetave mujore si¢ ishte "Cka flet Korga", g€ vinin nga
Tirana né rrugé gjysmilegale, i dhan€ njohuri pér kété organizat€, ndérsa
programi i "Ballit Kombétar” "Dekalogu’,’ né t€ cilin flitej pér bashkimin e
Kosovés me Shqipériné né njé shtet demokratik me t€ drejtat e gytetaréve, ia
forcoi edhe mé tepér bindjen se duhej t&€ punohej né€ kété drejtim.

Mirépo, né kété kohé Nesibja nuk i takonte asnjé krahu politik dhe nuk
kishte njohuri pér ndonjé organizaté femrash me t& cilat do t& zhvillonte
ndonjé veprimtari né€ k&t drcjtim‘18

Né mars té vitit1944 Nesibja kthehet né Prizren, ku pas njé¢ muaji
takohet me t€ véllain Salihun. Me t&€ bisedojné pér situatén politike n&€ vend
dhe pozitén e véshtiré t& shqiptaréve. Pas késaj bisede, me udh&€zimin e t&€
véllait ajo merr pér detyré té formojé organizatén e grave nacionaliste.

Késhtu edhe filloi puna né organizimin pér formimin e Komitetit t& Grave t&
Prizrenit. Pér kété géllim ajo vuri kontakt me Lugije Bashotén t€ cilén e
informoi pér géllimet e organizimit t& kétij Komiteti dhe e pajisi me

7 AK. nr. dok. 17\45.
18 Po aty.
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literatureén propagandistike pe€r két€ qéllim. Lugia e informon se né Pnizren
ka plot t€ reja g¢ mendojné t€ veprojné pér zgjidhjen e drejt€ € céshyes
kombeétare. por nuk diné se si t€ organizohen. Ajo i tregoi Nesibes edhe pér
femra té tjera q€ ishin t€ interesuara t€ punonin né kété drejtim. si Xhyliana
Matején dhe Roza Mjedén.

Pas njé¢ muaj qéndnmi n€ konviktin e Prishunés Nesibja kthehet né
Prizren.ku kontakton shoget e saja t€ idealit me t€ cilat bisedat krvesore i
Kishin pér situatén politike n€ vend. K&shtu. pas njé kohe Nesibja. Xhyliana.
Roza dhe Lucia vendosin q¢ né prill &€ vitit 194+ € mbajné mbledhjen e
paré né shtépiné e Nesibe Zhurit n¢ Prnizren. g€ e organizoi dhe e udhéheqi
Nesibe Zhur.'” Né aié mbledhje. mes tjerash. u diskutua pér situatén
politike né vend. u lexua "Dekalogu”- program i Ballit Kombétar. si dhe iu
caktuan detyrat anétaréve t€ Komitetit pé€r t€ punuar sa mé€ shumé né
peérfshijen dhe organizimin e grave n€ dobi t€ rezistenc€s s€ armatosur nén
parullén "lufté kundér t€ gjith€ atvre q€ duan ta pushtojné Kosoven".

Pér punén e tyre anétaret e Kétij Komiteti ishin € obliguara t€
informonin njésitet e armatosura gé gjendeshin né mal. Megg lidhja behej
népérmjet t€ veéllait t€ saj. Nesibja i raportonte atij pér punén e béré né
Komitetin e Grave Nacionaliste t¢ Prizrenit. Ai e inkurajonte Nesiben pér
punén e béré dhe e késhillonte pér t€ vazhduar edhe mé tej né kété drejum.

NEé deklaratén e dhéné né hetuesi. Nesibe Zhuri. mes tjerash. thot&: “"Né&
mbledhjen e dyt€ q€ pas dy javésh e mbajtém né vreshtat e Prizrenit ne t&
katértat dhe né prani t€ vélliut tim Sali Zhurit. jerm betuar né flamur se do t&
punojmé pér linn€ e Kosovés™. Né Prizren né at€ kohé ajo ishte takuar
shpesh me Qazim Bllacén. t€ cilin e Kishte kushén. Me t€ Kishte biseduar pér
céshtje private. deklaron ajo.:0 Né hetuesi ajo po ashtu pohon se bashké me
t€ véllain Salihun ishin nisur pér né Shkodér kur partizanét ende nuk ishin
hyré né Prizren. Udhétimi kishte zgjatur dy dit€ deri né Shkodér sepse gjaté
rrugés Kishin sulmuar avionét anglezé. Aty kishin géndruar afro njé muaj pa
kontaktuar me askend. e mé pas partizanét i kishin burgosur g¢ t& dy. Pas
linmit nga burgu ajo kthehet né Prizren mé 10 dhjetor 1944, Njé kohé
géndron né shtépi. jeton né ilegalitet dhe nuk iu lajmérohet organeve t&
pushtetit.21

Burimet e konsultuara mbéshtesin mendimin se veprimtaria politike e
Nesibe Zhurit fillon qysh kur ishte nxénése e Gjimnazit né Tirang. Kéte
veprimtan ajo e vazhdon edhe né Kosové. Deri né prill t€ vitit 1945 nuk
zhvilloi asnji aktivitet politik. N&é maj € atij viti merr njé letér nga Nijazi

':) Po aty.
:0 Po aty.
*' AK Procesverbal i datés 25.VIIL 1945. AK br. 497.
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Alushani, né t€ cilén shkruante se ajo duhet t'i organizonte graté per t'i
ndihmuar ata t€ cilét ishin & pakénaqur me pushtetin e ri dhe gé luftonin pér
bashkimin e trojeve etnike. Pas dy javésh edhe nga Salihu merr njé letér
tjetér né t€ cilén ai e késhillonte pér t&€ ndihmuar Lévizjen e rezistencés. Per
kété ajo e njofton Xhyliana Matején, ¢ cila shpreh déshirén t& ndihmojé né
organizimin e grave. T€ dyjat u pajtuan se pér kété duhej informuar Lugijen
dhe disa shoge t€ tjera pér t€ cilat ishin t€ bindura se do té& punonin né kété
drejtim. Pérjashtim bénte Roza Mjeda sepse ajo ishte partizane dhe anétare e
Partis€. Pas bisedés me Xhylianén, Nesibja vazhdon punén rreth organizimit
dhe vénies sé lidhjeve me luftétarét e rezistencés. Késhtu, ajo takohet me té
véllain afér Dushanovés, nga i cili merr udhézime se si duhet té ndihmohen
luftétarét e rezistencés.”

Pas kétij takimi Nesibja vé kontakte me Laurén dhe gra t€ tjera me té
cilat bisedojn€ pér zhvillimin dhe zgjerimin e aktivitetit politik t& kétij grupi
t€ grave t€ Prizrenit pér t'i ndihmuar luftétarét e Levizjes sé rezistencés.

Sipas direktivave t€ Nesibes, t€ gjitha ndihmat e grumbulluara duhe;j té
dérgoheshin te Laura e ajo pastaj t'i grumbullonte dhe népérmjet lidhjeve t’i
dorézonte né mal. Pas bisedés me Xhylianén dhe Lugijen pér situatén
politike né vend morén vendim g€ mé 10 maj 1945 t€ organizonin njé
mbledhje pér t€ cilén duhej t€ informoheshin graté e Prizrenit g€ duan té
kontribuojné né kéteé drejtim. Té dhénat déshmojné se organizatore e
mbledhjés s€ paré té€ grave t€ t&€ Prizrenit ishte Nesibe Zhuri. K&té mbledhje
e hapi Lugija, e cila foli pér kushtet dhe rrethanat e krijuara né€ Prizren dhe
p€r mashtrimin g€ po i béhej popullit shqiptar nga ana e pushtetit popullor.
Né mbledhje béhet pranimi i anétareve t€ reja né Komitetin e Grave
Nacionaliste t& Prizrenit. Pér t&€ gené anétare e Komitetit duhej béré betimin
para flamurit kombétar. Meqgenése flamur nuk kishte, Nesibja sugjeron qé
me doré né€ zemér t€ béhej betimi, teksti i t&€ cilit ishte:"Uné betohem né
flamurin shqiptar se do t&€ punoj pér liriné ton€, do t€ luftoj kundér
partizanéve dhe se kurré nuk do té tradhtoj idené tong". Mg pas ajo i njoftoi
anétaret e reja t€ kétij Komiteti me detyrat q€ i presin. Si organizatore e
mbledhjes s€ paré t€ Komitetit t&¢ Grave Nacionaliste t€ Prizrenit, Nesibja
deklaron para t&€ pmishmeve se ka mjaft njohuri pér punén organizative dhe
politike. Njéherésh i késhillon anétaret e reja t&€ Komitetit g€ t€ punojné deri
né frymén e fundit pér liring dhe t€ drejtat e shqiptaréve. N& vazhdim t€
mbledhjes u zgjodh udhéhegja e kétij Komiteti me Xhyliana Matején
kryetare, sekretare Lugije Bashota, ndérsa arkétare Nesibe Zhuri. Kryetarja
kishte pér detyré t&€ informonte luftétarét e rezistencés pér punén e Komitetit.

2 AK. nr. 497.
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Mbéshtetur né burimet e konsultuara t€ kétij Komiteti, rezulton se né
fillim luftétarét e Lévizjes sé rezistencés nuk ishin shumé té€ kénaqur me
punén e anétareve té Komitetit. Kjo vértetohet edhe nga hetuesia qé
zhvillohet ndaj Nesibe Zhurit. e cila deklaron se nuk e di se si jané realizuar
detvrat e parashtruara. ngase veprimtaria e tyre ishte n€ shénjesteér t&
organeve t€ UDB-sé.

Nga materialet e hetuesisé shihet se Nesibja gjaté veprimtaris€ s€ saj
bashké me Laurén kishin mbajtur kontakte té rregullta me luftétarét né mal.
Ajo i kishte njoftuar né vazhdimési pér situatén politike né vend. si dhe pér
aktivitetet e Komitetit t¢ Grave Nacionaliste t€ Prizrenit. Prej ideologéve t€
Lévizjes kishin marré udhézime se si duhej t€ zhvillohej puna né Komitetin
e Grave. Edhe né hetuesi ajo asnjéheré nuk e mohon se kishte mbajtur
korrespondencé me luftétarét né mal. me pseudonimin "Lume” dhe se kishte
ndihmuar rezistencén sé armatosur me ushgim e veshmbathje.

Nga hetuesia kuptojmé po ashtu se ajo kishte pasur edhe disa takime me
Riza Aliun. i cili e kishte informuar se pér céshtjen shqiptare do té€
ndihmojné anglezét. Njéherésh ai e kishte késhilluar g€ t€ bashkpunonte
ngushté me gruan e tij Laurén né drejtim t€ zgjidhjes s€ ¢éshtjes shqiptare.

Nea té dhénat e procesit gjvqésor t€ mbajtur né Prizren kundér
anétareve t& Komitetit t¢ Grave Nacionaliste. rezulton se Nesibja Kishte njé
géndrim dinjitoz. q¢ e déshmojné edhe fjalét e saja para trupit gjykues: "Uné
me dorén time i kam géndisur 40 emblema pér luftétarét dhe kéto nuk i kané
béré shoget t€ cilat akuzohen pér kété."”

Prej anétaréve t€ Komitetit t¢ Grave Nacionaliste ndér t€ parat burgoset
Laura Shmani. me 15 VII1 945. Né dokumentet e procesit gjygésor kundér
saj i gjejmé kéto shénime: E lindur né Parmé-nga babai Ygo dhe néna
Emilije. italiane e martuar me Riza Aliun. amvise. feja katolike. me bazé
materiale té dobét. e padénuar. jeton né Prizren. néné e njé fémije. Ka gené
anétare e organizatés fashiste né Prizren. Menjéheré pas luftés burr i saj
bashkohet rezistencés sé armatosur shqiptare. Ajo merr pjesé né organizimin
e Komitetit té paré té Grave té Prizrenit. Pas luftés nuk u largua nga Prizreni,
edhe pse kishte mundési t€ shkonte né Itali. Punoi sipas udhézimeve té€ burrit
pér ta ndihmuar Lévizjen e rezistencés népérmjet organizimit t&¢ Komitetit té
Grave té Prizrenit.

Né 1€ dhénat e organeve té Sigurimit Shteté€ror pér t€ gjejmé, mes
tjerash, edhe kété shénim:" E rmrezikshme pér pushtetin e i popullor sepse
nuk éshté e sinqerté".”

' AK Okruzni Sud u Prizrenu. Procesverbali i datés 27.VII1.1945.
* AK. Dok. nr. 26\47.
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Pas njé muaj géndrimi né burgun hetues t& Prizrenit ajo mirret né pyetje
n€ zyrat e UDB-s€ pér Kosmet mé 26 VIII 1945. Né hetuesi pranon se ka
mbajtur korrespondencé me burrin e saj né mal, t€ cilin e kishte informuar
per ngjarjet politike, si dhe e kishte ndihmuar me ushgime, veshmbathje e
armatim. Po ashtu, ajo pohon se né Komitetin e Grave Nacionaliste té
Prizrenit ka punuar sipas udhézimeve t& bashkéshortit. Nesiben e ka njohur
tri javé para se t€ mbahej mbledhja e paré e Komitetit dhe prej asaj kohe
kishte mbajtur vazhdimisht kontakte me t&.%

Pas burgosjes s¢ Laurés dhe Nesibes burgosen edhe anétaret e tjera t&
Komitetit. Ato mbahen né hetuesi afro tre muaj né burgun e Prizrenit. Né&
fillim pér to ishte caktuar gjykimi pér 20 shtator 1945, né ditén kur duhe;j t&
dilte para gjyqit grupi i Halim Spahisé€. Mirépo, prokurori Ali Shukriu
kérkon g€ progesi gjyqésor kundér té¢ pandehurave Laura Shmanit, Nesibe
Zhurit, Xhyliana Matejés, Mane Shytit, Mrika Gjokés dhe Roza Cukit té
caktohej pér 22 tetor ngase ka t& dhéna té reja pér punén e tyre.?

Né bazé 1€ propozimit t€ Prokurorit Publik pér Kosové e Metohi,
aprovohet vendimi pér térhegjen e aktpadisé me numér 9545 kundér t&
pandehurave me kusht g€ gjykimi kundér tyre t& mbahet sipas akpadisé q&
do ta ngrisé Prokurori Publik.”’

NEé burimet e konsultuara t& hetuesisé dhe t& proceseve gjyqésore gjejmé
kéto shénime pér Xhyliana Matején: E bija e Tomés dhe Palinés, 18-vjegare,
me profesion rrobagepése, € pamartuar, feja katolike, shgiptare, shtetase
jugosllave, me bazé materiale t& dobét, e pamartuar.

Deklaratat e dhéna né hetuesi € né procesin gjyqésor dhe ballafagimet
me shoget e saja t€ idealit kan& péraférsisht kété pérmbajtje. Xhyliana
pranon se né fillim ishte anétare € m& von€ edhe kryetare e Komitetit té
Grave t€ Prizrenit. Ajo kishte marré pjesé né mbledhjet e Komitetit né t&
cilat jané caktuar detyrat me géllim q& t&€ ndihmohen luftétarét e rezistencés
né mal. Ajo edhe para organeve t€ hetuesis€ pranon se kishte gené e
zgjedhur kryetare e Komitetit, por me géllim qé barrén mé t€ madhe t'ia
ngarkojé vetes dhe t'i leht€sojé sa mé shumé anétaret e tjera t€ kétij
Komiteti, deklaron se shumica prej tyre ishin pasive dhe nuk pérfilleshin
shumé urdhérat e saj. Dhe, pér kété pasivitet shumica prej anétareve ishin
kritikuar.

Burimet g€ kemi mbéshtesin mendimin se veprimtaret e kétij Komiteti
pér ta ruajtur konspiracionin kishin pasur edhe pseudonimet pérkatése.28 Neé

%5 AK Oblasni Narodni Sud. Procesverbali i datés 26 VIII 1945, Prizren.
% AK. Okruzni Sud u Prizrenu, OBL,- KZP-br.17\45 16 AVGUST 1946.
K. br. dok. 339\1, 19 X 1945.

8 AK, KZP,17\45. 17\46. K. br. 202\45.
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materialet e procesit gjygésor pér Lugije Bashotén gjenden deklaratat e
dhena gjaté géndrimit t€ saj n€ hetuesi. Sipas tyre del se ajo ka marré pjesé
né mbledhjet e Komitetit t€ Grave t€ Prizrenit n€ sht€pin€ e Nesibe Zhurit,
mirépo nuk ka pasur ndonjé funksion me réndé€si dhe se me punén e saj nuk
gshté dalluar. Né hetuesi Lugia pranon se disa detyra i ka kryer me pérpikéri,
si¢ ishte rasti me dérgimin e arméve t€ lehta. Ajo po ashtu pranon se tri
revole ia kishte dhéné Jak Gjonit dhe se ai ia kishte dorézuar Luz Ndrecit,
mirépo nuk kishte njohuri pér lidhjet e tyre n€ mal. N& deklaratat e saja né
hetuesi ajo pohon se pérve¢c arméve e kishte dorézuar edhe nj€ making
shkrimi, ngase kishte pasur friké ta mbante n€ sht€pi, duke mos konsideruar
se késhtu bénte ndonjé vepér penale. Organet e hetuesisé pérdornin metoda
t¢ ndryshme pér t&¢ marré sa me shumé informata dhe pér két€ qéllim
pérdoreshin edhe metodat e ballafagimit me anétarét e kéti Komiteti.".”

Edhe Roza Mjeda né hetuesi dhe né procesin gjygésor pranon se ka
marré pjesé né mbledhjen e Komitetit t&€ Grave Nacionaliste t€ Prizrenit t€
mbajtur né shtépiné e Nesibe Zhurit. Pér t'i ndihmuar luftétarét né mal ajo
kishte dorézuar katér bomba t€ cilat, si¢ deklaron, i kishte gjetur né€ valixhen
e kryetarit t¢ Komunés i cili kishte banuar n€ sht€pin€ e saj. Pérve¢ késaj,
ajo kishte dorézuar edhe disa fisheké dhe, pér t'u mbrojtur, deklaron se nuk i
géshté kujtuar se kéto duhet t'ia dorézojé pushtetit." Menjéheré pas luftés ajo
kishte gené anétare e Organizatés s€ Rinis€¢ Komuniste. Mirépo, duke paré
mjedhat e kohés dhe rrethanat e pavolitshme gé ishin krijuar pér shqiptarét
nga pushtetarét e rinj ishte zhgénjyer si shumé shqiptaré t€ tjeré né Kosové.

Para trupit gjykues doli edhe anétarja tjetér e Komitetit t&€ Grave t&
Prizrenit Roza Cuki. N& hetuesi ajo kishte pranuar se i1 kishte ndihmuar
luftétaret e rezistencés shqiptare materialisht. Két€ puné e kishte béré
népérmjet Komitetit t€ Grave Nacionaliste t€ Prizrenit, por se pas késaj
ndihmese kishte l€né két€ aktivitet. Ajo pohon se gjaté LDB-s¢ kishte
punuar né postg, si telefoniste, mirépo mé voné e kishin larguar nga puna si
t€ padéshireshme. Para trupit gjykues Roza deklaron me ironi se “nuk e
kishte t€ qart€ se njeriu mund té dénohet pér disa sapuna g€ kané vleré
higjienike”.*

NE procesin gjygésor t&€ Prizrenit kundér anétareve t€ Komitetit t&€ Grave
Nacionaliste, para trupit gjykues Cecile Krasniqi deklaron se asnjéheré nuk
kishte marré pjesé né asnjé mbledhje t& kétij Komiteti. “Eshté e vérteté se
jam betuar n€ flamur se nuk do ta tradhtoj Nesiben dhe Laurén dhe té
aférmit e tyre". Para trupit gjykues ajo deklaron po ashtu se me shoget e saja
nuk Kishin biseduar asnjéher€ pér politiké, se nuk kishte gené né mal dhe as

*Po aty.
¥ po aty.
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qé kishin pasur lidhje me luftetar€t e rezistencés. Mirépo, deklaratat e dhéna
né hetuesi dhe para trupit gjykues ishin né kundérshtim me njéra-tjetrén. Né
ballafagim me deklaratat € dhéna né hetuesi ajo pranon para trupit gjykues
se i kishte nénshkruar me dhuné ato ngase nuk kishte pasur njohuri pér
peérmbajtjen e tyre. Kjo &shté e kuptueshme kur dihen metodat e njerézve
profesionisté q€ pérdoreshin n€ hetuesi pér t&€ ardhur te informatat e
nevojshéme pér ta.”!

Njéra ndér anétaret e Komitetit t&¢ Grave Nacionaliate té Prizrenit ishte
edhe Mane Shyti. Né deklaratén e dhéné né hetuesiné e paré me 8.VIIL.1945
né lokalet ¢ UDB-s€, ajo pranon se kishte marré pjes€¢ né mbledhje t&
Komitetit. Me até rast Nesibe Zhuri i kishte dhéné pér detyré té grumbulinte
municion pér t'i ndihmuar luftétarét e rezistencés kombétare. Ajo nuk e
kishte pranuar njé detyré t€ tillé dhe se me asgjé nuk e kishte ndihmuar
Komitetin e Grave né Prizren. Két€ deklaraté e pérsérit edhe para trupit
gjykues g€ mbahej né Prizren.*?

Né deklaratén e dhéné né hetuesi dhe gjaté procesit gjygésor e
pandehura Mrika Gjoka pranon se &shté shogéruar me Roza Cukin dhe se
bashké me t€ ka kontaktuar me Nesiben. Ajo deklaron se e kishte béré
betimin para flamurit, por nuk kishte zhvilluar ndonj& aktivitet tjetér politik,
bile mohon se kishte njohuri pér ekzistimin e Komitetin t&¢ NDSH-sé né
Prizren.

Procesi gjyqésor dhe dénimet

Pas pérfundimit t€ seancés kryesore dhe shqyrtimit t€ materialit
provues, Gjykata konstaton se t€ pandehurat Laura Shmani, Nesibe Zhun,
Lugije Bashota, Xhyliana Mateja, Roza Mjeda dheRoza Cuki né fillim té&
muajit maj t€ vitit 1945 kané formuar Komitetin e Grave Balliste t& Prizrenit
me ndihmén e Sefedin Hajdinit, i cili jetonte n&€ Prizren. Ai kishte ardhur me
detyré nga Lévizja e rezistencés pér t&é formuar Komitetin e Grave
Nacionaliste t& Prizrenit. Pas formimit t& ké&tij Komiteti, ai ishte arratisur né
mal, dhe kishte vazhduar veprimtaring e tij n€ kété drejtim.

Gjykata kishte konstatuar se ishin mbajtur shumé& mbledhje nga anétarét
e kétij Komiteti. Té pandehurat, sipas ké&saj gjykate, né njé nga kéto
mbledhje kishin formuar Komitetin ¢ Grave Balliste (si¢ thong ata) me
géllim gé té€ ndihmonin "bandat" e arratisura né mal t& cilat luftonin
pushtetin. Po sipas késaj Gjykate, organizatorét kryesoré pér formimin e

31
Po aty.
32 AK, Deklaraté e marré né hetuesi dhe né zyrat e OZN-s, 8 gusht 1945.
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kétij Komiteti kishin gené t€ pandehurat Laura dhe Nesibja, t€ cilat me
aktivitetin e tyre propagandistik kishin shpjeguar qéllimin e késaj
organizate.3 :

Gjvkata po ashtu mbéshtetet edhe n€ deklaratén e Nesibes, e cila pranon
se pér 1€ gené anétaré e kétij Komiteti, se ishte dashur t€ béhej betimi para
flamurit kombétar me kéto fjalé: "Betohem né Flamurin toné shqiptar s€ do
t¢ punoj pér liriné toné dhe se do t€ luftoj nga t€ gjitha anét kundér
partizanéve dhe kurré nuk do ta trathtoj idealin ton€". Trupi gjukues gjaté
gjvkimit e pérdori si argument edhe deklaratén e Lucije Bashotés, sipas s&
cilés. pas betimit né flamur ishte zgjedhur Késhilli i Komitetit. Ky organ
jepte direktiva pér puné dhe informohej pér aktivitetin e anétareve nga
terreni.

Né arsyetimin e késaj gjykate pér veprimtarin€ politike t€ Laura Shmani
thuhet se ajo ia kishte ngarkuar vetes pér detyré g€ t'i ndihmonte né ¢do
ményré luftétarét e rezistencés né mal. T€ gjitha materialet e grumbulluara
pér kété géllim ajo i dérgonte népérmjet lidhjeve t€ saja n€ mal. N€ bazé t€
t¢ dhénave gé kishte, Gjykata konstaton po ashtu se t€ pandehurat Roza
Mjeda dhe Roza Cuki kané pasur pér detyré t€ mblidhnin informata dhe
materiale t€ ndryshme pér t’ia dorézuar Laurés.

Gjykata ka konstatuar po ashtu se t€ pandehurat gjat€ veprimtarisé sé€
tyre kané dérguar informata té ndryshme g€ iu kané shérbyer mir€ atyre t€
malit pér orientime dhe pér aksione t€ ndryshme. Sipas pohimeve t€ Nesibes
dhe Laurés né hetuesi, Gjykata ka konstatur se ato n€ muajin maj té€ vitit
1945 kané shkuar n€ mal dhe jané takuar me "bandat” pér t’u késhilluar pér
punén e métejme t€ kétij Komiteti; se t€ pandehurat Nesibe, Xhyliana,
Lugcije dhe Roza qysh né pranverén e vitit 1944 kané pranuar t€ punojné pér
Organizatén e Ballit Kombétar, t&€ shumzojné materialet propagandistike t&
késaj organizate, té¢ géndisnin simbolet balliste dhe t’i bindnin vajzat e tjera
g€ t€ punonin pér kété organizaté:'.3 *

Sipas pohimeve t€ t€ pandehurave, si gjat€ hetuesisé ashtu edhe gjaté
seancés kryesore, gjyqi i ka refuzuar si t€ pavérteta mbrojtjet e t€ tyre. N&
bazé t€ fakteve t€ grumbulluara gjyqi konstaton: "Né veprimet e té
pandehunave t€ nalt¢ permenduna egzistojné t€ gjitha elementet themeltare
t€ parapame me nenin 6 t€ ligjes t€ fajit kundra popullit dhe shtetit, me kene
se, organizata e tyne ishte pjesa e pa ndashme e organizates s€¢ Ballit e cila
ka pasé pér gellim ge me anen e violences me e rrezue rregullin shtetnuer ge
asht."

; AK.Oblasni Narodni Sud, Aktgjykimi i datés 23 X1 945.
Po aty.
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Me rastin e caktimit té¢ dénimit t€¢ pandehurave t& lartpérmendura,
giykata ve¢ e veg ka caktuar shkallén e pérgjegjésisé sé tyre dhe ka
konstatuar se:

E pandehura Laura, si fashiste dhe gruaja e armikut Ali Riza, me
vetédije ka vepruar pér kété€ organizaté; se ka qené lidhja kryesore dhe e
pérhershme midis Komitetit t&¢ Grave dhe atyre né mal. Né punén e saj né
kété drejtim ka gené shumé aktive dhe i ka kryer me pérpikéri detyrat e
marra duke i informuar né vazhdimsi t€ arratisurit n€ mal pér situatén né
Prizren. Me ané t€ lidhjeve ajo i ka dérguar né mal materialet e
grumbulluara dhe é&shté takuar disa heré me ata t€ malit, erej t€ ciléve ka
marré€ udhézime pér punén e métejshme pér kété organizaté;” 5

E pandehura Xhyliana Mateja éshté zgjedhur kryetare e Komitetit dhe
ishte e njohur, e sprovuar, besnike dhe simpatizante e organizatés balliste
qysh né kohén e Luftés s€ Dyté Botérore. Ajo né kryerjen e detyrave té
parashtruara ka gené€ shumé aktive, ka punuar me pérkushtim né
grumbullimin e materialeve pér ata né mal, si dhe né€ drejtim té pérvetésimit
t&€ sa mé& shumeé grave né keté organizaté;u’

E pandehura Lugije Bashota ka qené anétare e Komitetit té Grave
Balliste dhe njéherésh anétare e Bashkimit té Rinis€ Komuniste té
Jugosllavis€. Ajo ka punuar né grumbullimin e amméve dhe té materialit
tjetér pér ata né mal;

E pandehura Nesibe Zhuri ka gené anétare dhe arkétare e kétij Komiteti
dhe e ka ndihmuar rezistencén e armatosur shqiptare. Mirépo, si rrethané
letésuese gji_}/qi e merr moshén e saj t€ re dhe ndikimin g€ ka pasur i véllai
Sali Zhuri.

Mbas mbajtjes s& seancés kryesore publike né Prizren me daté 22-23
tetor 1945 né praning e t&€ akuzuarave dhe t& z€vendésprokurorit publik pér
Kosmet, Radoje Vukigevi¢, dhe mbasi t&€ akuzuarat shpallen fajtore sipas
nenit 6 t& Ligjit kundér popullit dhe shtetit, zévendésprokurori publik kérkon
qé t& pandehurat t€ shpallen fajtore dhe t& dénohen.

Késhtu, né emér t€ popullit ky gjyq vendos g€ t€ shpallen fajtore né
bazé t& nenit 6 t& Ligjit pér fajin kundér popullit dhe shtetit né lidhje me
nenin e paré, pikat 9 e 10 dhe nenit 8 t& ligjit pér konfiskimin e pasurive dhe
ekzekutimin e konfiskimit t€ tij. Sipas kétij ligji shpallen fajtore gati t€ gjitha
anétaret e Komitetit t& Grave Nacionaliste t€ Prizrenit.

35 AK. Dok. nr. 17\45 dhe 17\46.

36 AK. Keshilli Popullor i qytetit t& Prizrenit nr. 497, dt. 2 X 1945.
%7 Si shén. 35.

38 Po aty dhe dok. nr. 497.
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Né emér té ligjit, € pandehurés Laura Shmani Gjykata ia shgipton
dénimin hegje lirie né kohézgjatje prej pes€ vjetéve, me kusht g€ dénimi t'i
llogaritet nga data e marrjes né burg. Ajo dénohet edhe me humbje té t&
drejtave politike e gytetare, me pérjashtim t€ atyre prindore, me konfiskimin
e pasurisé- t& njé shtépie né rrugén “Mareshali Tito” né Prizren.”’

Té pandehurén Xhyliana Mateja trupi gjykues e dénon me dy vjet hegje
lirie, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ burg. Ajo dénohet edhe pér tri vjet
humbije té t€ drejtave politike dhe disa gytetare, pérveg atyre prindore. Ky
dénim do t'i llogaritet pas vuatjes s€ ndéshkimit.

Té pandehurat Lugije Bashota dhe Roza Mjeda Gjykata i dénon me nga
njé vit hegje lirie dhe me puné t€ detyrueshme.

Ndérkag, Nesibe Zhurit dhe Roza Cukit u shgiptohen dénime me nga nji
vit burgim me kusht, por g¢ ndéshkimi mund t€ pezullohet brenda késaj
kohe. Si rrethané lehtésuese pér dénimin e tyre gjyqi merr parasysh moshén
e tyre.

Né mungesé t€ fakteve, Gjykata e Prizrenit i liron nga akuza t€
pandehurat Mane Shyti, Cecile Krasnigi dhe Mrika Gjoka.40

Duke i konsultuar dokumentet e hetuesisé dhe t€ procesit gjyqésor ndaj
kétyre té rejave, gjejmé shénime edhe pér dénime t€ tjera. Késhtu, pas
dénimit me burgim dhe konfiskim t& pasuris€, prej tyre kérkohet t€ paguajné
edhe shpenzimet e gjyqit ¢ kapnin shumén-pér Laura Shmanin 2. 415 din.
ndérsa pér Nesibe Zhurin, Xhyliana Matején, Roza Mjedén dhe Roza Cukin
nga 2.170 din.

Veprimtaria e kétyre t€ rejave ishte e shkurtér sepse shpejt u bien né
gjurmé organet e Sigurimit Shtetéror dhe 1 arrestojné. Réndésia e
veprimtaris€ s€ tyre géndron né faktin se me punén e tyre patén guximin té
sfidojné regjimin né kushtet dhe mrethanat e sapokrijuara menjéheré pas
luftés, dhe kété e béné pa marré parasysh pasojat. Kjo veprimtari e kétyre té
rejave e frikésoi pushtetin e ri, prandaj ndéshkimet kundér tyre béheshin me
metoda speciale dhe ishin t€ rrepta. Pér kété proces gjyqésor t€ grave té
Prizrenit né shtypin e kohés nuk gjejmé asnjé shénim. Kjo tregon pér gjoja
mospérfilljen e organeve té pushtetit, n€ njé ané, dhe pasiguring e organeve
gjyqésore, né€ anén tjetér.

Procesi gjyqésor dhe dénimet e anétareve t€¢ Komitetit t€ Prizrenit ishin
rast i mir€ pér organet e pushtetit pér t€ shprehur mllefin dhe pér t€ ushtruar
dhunén ndaj mendimit t€ liré, sa heré qé shqiptarét u paraqitén me kérkesa
politike pér ta zgjidhur ¢éshtjen kombétare.

* AK. Nr. dok 381\45. Gradski narodni Odbor, Unutrasnji otsek, K. br. 146\211.
“* AK. dok. Nr. 17\45. 497.
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Dr. Drita BAKIJA-GUNGA
WOMEN IN THE ALBANIAN RESISTANCE 1945-1947

Summary

As part of the nation. women too experienced national deception against ideological
one. The women of Kosova began showing their disappointment with the newly-created
political situation in various forms. Thus, in Gjakova and Vushtrri, women’s protests were
organized - the first against the government - where women expressed their revolt against
mobilization.

This form of organization was a response to the deception and disappointment of the
promises made during the war for a just solution to the national issue. Therefore, a great
number of women supportive of Antifascist Movement war who had contributed to the
victory of the new government were now rising against it. This shows that the source of
these demonstrations came from motherly instinct that knows no system or ideology when
they are convinced that their children are being misused to serve a diabolical policy.

As a consequence of disappointment with circumstances created following World War
Two to the detriment of a just solution of the national issue, in some areas of Kosova
nationalist women’s committees were formed. In Prizren in 1944, in the house of Nesibe
Zhuri a Committee of Nationalist Women of Prizren was formed, which was later
strengthened and further organized in May 1945. The members of the Committee supported
with their activity that part of Albanians who continued their liberation war after 1944,
regardless of the intricate circumstances and danger of involvement in such activities. In a
very brief time members of this Committee carried out a number of activities to help armed

resistance movement. They informed on the work of People’s authorities, movements of the
Yugoslav Army, collected clothes, food and light weapons and ammunition.

Through their activities they challenged the regime in the post-war newly-created
circumstances and conditions, and their proud stance against torture used by the government
organs bothered torturers even more, therefore they were exhorted to special methods of
punishment by investigation and in sentencing heavy prison terms.

A trial and sentencing of members of the Prizren Committee were a good case for the
regime to state their anger and exercise their violence against the free opinion any time
Albanians came up with political demands for the solution of their national cause.



